Et Aran, fils de Tharé, frère aîné d'Abram, prit en ces jours-là, à l'âge de trente-neuf ans, une femme, et elle conçut et enfanta un fils qu'il nomma Lot. Elle conçut de nouveau et enfanta une fille, et elle la nomma Melcha. Elle conçut encore et enfanta une fille, et elle la nomma Sarai. Aran avait quarante-deux ans lors de la naissance de Sarai, et Abram dix ans (1179).

En ces jours-là Abram sortit de la caverne avec sa mère et sa nourrice ; car le roi et

ses serviteurs n'avaient plus aucun souvenir de ce qui s'était passé à son égard. Et il alla demeurer dans la maison de Noé et de Sem son fils, afin d'y apprendre la doctrine de Jéhova et ses voies. Et nul ne connaissait Abram, qui recevait l'instruction de Noé et de Sem durant de longs jours, trente-neuf ans. Abram connaissait Jéhova depuis l'âge de trois ans, et il lui est resté attaché jusqu'au jour de sa mort, selon tout ce que Noé et Sem lui avaient enseigné. Mais tous les autres habitants de la terre étaient rebelles à Jéhova, leur créateur, et le mettaient en oubli. Ils servaient des dieux étrangers. Ils se façonnaient chacun son idole pour l'adorer : idoles de bois et de pierre, qui n'entendent pas, ne parlent pas, et ne peuvent pas sauver. Il n'était pas alors sur toute la terre un seul homme qui connût Jéhova, excepté Noé et sa maison et ceux qui étaient sous sa direction (1180). Le roi et tous ses serviteurs, comme aussi Tharé avec toute sa maison, étaient les principaux adorateurs du bois et de la pierre. Tharé avait douze grandes idoles, selon le nombre des mois de l'année. Il servait chacune d'elles pendant son mois, en lui offrant des oblations et des libations. Mais Abram qui grandissait secrètement dans la maison de Noé, avait reçu de Jéhova un cœur intelligent et prudent, et il comprenait que la génération de ses jours était adonnée à des vanités, car les idoles qu'elle adorait étaient de fausses divinités qui ne pouvaient donner aucun secours. Lorsqu'il observa pour la première fois le soleil comme il éclairait toute la terre, il pensa en lui-même : Ce soleil est sûrement Dieu et je l'adorerai. Et durant cette journée entière il l'honorait et l'invoquait. Le soir venu, le soleil disparut comme de coutume. Alors Abram de nouveau pensa en lui-même : Sûrement, celui-ci n'est pas Dieu. Et il se demanda : Qui donc est celui qui a fait le ciel et la terre, et créé l'homme ? Où se tient-il ? Pendant qu'il parlait ainsi en son cœur, la nuit s'obscurcissait sur lui. Et, levant les yeux vers les quatre vents, il reconnut que le soleil avait abandonné le temps aux ténèbres. Et apercevant la lune accompagnée des étoiles, il dit : Pour cette fois, voici le Dieu qui a créé la terre et tous les hommes. Et voici ses serviteurs qui se tiennent devant lui prêts à recevoir ses ordres. Et pendant cette nuit entière il honorait la lune et l'invoquait. Au retour du matin, qui ramena comme à l'ordinaire le soleil, et effaça du ciel la lune, Abram reconnut qu'aucun des astres n'est Dieu, mais qu'ils sont les serviteurs de Jéhova, le Dieu qui a créé toutes choses. Et Abram continuait à demeurer dans la maison de Noé, et il y apprenait à connaître Jéhova et ses voies. Et il lui restait fidèle tous les jours de sa vie.